
 Организация Объединенных Наций  A/C.3/62/SR.4

 

Генеральная Ассамблея 
Шестьдесят вторая сессия 
 
Официальные отчеты 

 
Distr.: General 
12 November 2007 
 
Russian 
Original: English 

 

 
В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за подписью 
одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели после даты издания на 
имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief, Official 
Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza), и вноситься в экземпляр отчета.  

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета документе, 
содержащем только исправления. 

07-53365 (R) 
0753365 

 

Третий комитет 
Краткий отчет о 4-м заседании, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 9 октября 2007 года, в 15 ч. 00 м. 

Председатель:  г-н Вулф .............................................................................................................(Ямайка) 
 
 
Содержание 
 

Пункт 62 повестки дня: Социальное развитие (продолжение) 

a) Осуществление решений Всемирной встречи на высшем уровне в интересах 
социального развития и двадцать четвертой специальной сессии Генеральной 
Ассамблеи (продолжение) 

b) Социальное развитие, включая вопросы, касающиеся мирового социального 
положения и молодежи, пожилых людей, инвалидов и семьи (продолжение) 

с) Последующая деятельность по итогам Международного года пожилых людей: 
вторая Всемирная ассамблея по проблемам старения (продолжение) 

 

 

 

 



A/C.3/62/SR.4  
 

2 07-53365
 

Заседание открывается в 15 ч. 05 м. 

Пункт 62 повестки дня: Социальное развитие 
(продолжение) 

a) Осуществление решений Всемирной встречи 
на высшем уровне в интересах социального 
развития и двадцать четвертой специальной 
сессии Генеральной Ассамблеи (продолжение) 
(A/62/71-E/2007/46, A/62/122 и A/62/168) 

b) Социальное развитие, включая вопросы, 
касающиеся мирового социального положения 
и молодежи, пожилых людей, инвалидов и 
семьи (продолжение) ( A/62/61-E/2007/7, 
A/62/61/Add.1-E/2007/7/Add.1, A/62/132, 
A/62/154, A/62/157 и A/62/357) 

с) Последующая деятельность по итогам 
Международного года пожилых людей: вторая 
Всемирная ассамблея по проблемам старения 
(продолжение) (A/62/131 and Corr.1) 

 

1. Г-н Антониу (Ангола) подтверждает 
приверженность своего правительства делу 
осуществления решений Всемирной встречи на 
высшем уровне в интересах социального развития и 
двадцать четвертой специальной сессии Генеральной 
Ассамблеи, в частности цели обеспечения полной 
занятости и достойной работы для всех. Делегация 
Анголы обеспокоена ростом масштабов безработицы 
среди молодежи, сохранением дискриминации на 
рабочем месте, отсутствием равных возможностей при 
пользовании благами глобализации, а также 
существующими диспропорциями между мужчинами 
и женщинами на глобальном рынке труда. Она 
положительно оценивает факт принятия Конвенции о 
правах инвалидов.  

2. Ангола предпринимает значительные усилия для 
расширения доступа к образованию, борьбы с 
неграмотностью и обеспечения занятости, в частности 
среди женщин, молодежи и инвалидов, посредством 
инвестиций в развитие инфраструктуры и 
осуществления административной реформы. Кроме 
того, в целях сокращения масштабов безработицы и 
нищеты среди молодых людей, в стране были открыты 
центры профессионально-технической подготовки.  

3. Благодаря социальной защите сокращается 
экономическая уязвимость бедных слоев населения.  
В этом направлении правительство Анголы добилось 
значительных успехов, в частности в области 

улучшения качества питания, образования и первичной 
медико-санитарной помощи. Оно взаимодействует с 
частным сектором, в частности с предприятиями 
нефтяной и алмазодобывающей отраслей, для создания 
дополнительных систем социальной защиты. Несмотря 
на то, что ключевая роль в деле содействия 
социальному развитию и борьбе с нищетой, 
принадлежит государству, частный сектор должен 
взять на себя часть функций по обеспечению 
социальной защиты, масштабы которой в большинстве 
бедных стран недостаточны либо неэффективны. 
Инвестиции в социальную сферу представляют собой 
наилучший способ для усиления мотивации, 
воспитания ответственного отношения к труду и 
повышения производительности труда работников, а 
также обеспечения стабильности на рынке труда.  

4. Г-н Нгуен Тат Тан (Вьетнам) говорит, что 
социально-экономическое развитие должно быть более 
равномерным и носить сбалансированный характер. 
Возглавляемая делегация с озабоченностью отмечает, 
что во многих регионах мира масштабы безработицы 
по-прежнему значительны, особенно среди молодежи. 
Далеко не всегда экономический рост сопровождается 
соответствующим развитием социальной сферы и 
увеличением занятости. Экономический рост, не 
сопровождающийся созданием рабочих мест, делает 
задачу по достижению полной занятости весьма 
непростой проблемой. 

5. Правительство Вьетнама разрабатывает меры, 
ориентированные на достижение целей, 
провозглашенных в Копенгагенской декларации о 
социальном развитии и Программе действий 
Всемирной встречи на высшем уровне в интересах 
социального развития, которые касаются таких 
уязвимых категорий граждан, как престарелые, дети с 
особыми потребностями, инвалиды и лица, 
инфицированные ВИЧ/СПИДом. Разработанная во 
Вьетнаме национальная программа обеспечения 
занятости предусматривает создание ежегодно 
приблизительно 1,5 млн. рабочих мест, что позволит 
сократить масштабы безработицы среди городского 
населения и предоставить дополнительные 
возможности для получения профессионально-
технической подготовки. В 2006 году Вьетнаму 
удалось повысить уровень дохода на душу населения и 
снизить показатель нищеты. Вместе с тем предстоит 
еще многое сделать, чтобы охватить программами 
экономического и социального развития как можно 
более широкие слои населения. В настоящее время 
первоочередной задачей является улучшение условий 
жизни бедных слоев населения посредством 



 A/C.3/62/SR.4

 

07-53365 3 
 

совершенствования инфраструктуры, создания 
ирригационных систем, более рационального 
землепользования, обеспечения доступа к социальным 
услугам и системе кредитования. Одной из самых 
неотложных проблем Вьетнама является избыточное 
предложение рабочих рук в результате 
продолжающейся продажи акций бывших 
государственных предприятий населению. Недавно 
правительство Вьетнама приняло закон, 
предусматривающий оказание помощи уволенным 
работникам, в том числе в виде выплаты пособия по 
безработице и содействия при поисках новой работы. 

6. Правительство Вьетнама взаимодействует с 
Международной организацией труда (МОТ) в деле 
обеспечения устойчивой занятости и получило помощь 
в области разработки трудового законодатeльства, 
сокращения масштабов нищеты посредством создания 
малых и средних предприятий, повышения 
безопасности труда и других сферах. Оратор 
обращается к международному сообществу с призывом 
объединить усилия в целях создания справедливых 
экономических условий, как это предусмотрено 
Декларацией тысячелетия и Монтеррейским 
консенсусом.  

7. Г-н Панкрас (Таиланд) говорит, что ключевыми 
факторами социального развития являются 
обеспечение полной и продуктивной занятости и 
достойной работы для всех. Особое внимание следует 
обратить на проблему безработицы среди молодежи. 
Делегация Таиланда с беспокойством отмечает 
наличие беспрецедентно высокого числа безработных 
молодых людей на мировых рынках труда. Если 
проблема не будет решена, оставшиеся без работы 
молодые люди могут почувствовать себя 
исключенными из жизни общества, стать жертвами 
идеологического манипулирования, начать употреблять 
наркотики и нарушать закон. Непременным условием 
для обеспечения полной занятости является обучение и 
развитие предпринимательства. Правительство 
Таиланда считает своей приоритетной задачей 
создание для всех своих граждан условий, 
открывающих доступ к качественному образованию. 

8. Подлинное социальное развитие возможно 
только в странах с прочной внутренней структурой.  
В основе каждого передового общества лежит 
институт семьи, которая в кризисных ситуациях 
обеспечивает каждого человека необходимыми 
защитными механизмами. Международному 
сообществу надлежит обращать значительно больше 
внимания на традиционные семейные устои, которые 

испытывают немалое давление в связи с все 
возрастающими масштабами урбанизации и миграции. 
Правительство Таиланда разработало долгосрочную 
национальную стратегию, направленную на 
укрепление института семьи.  

9. Лица, имеющие инвалидность, обладают 
немалым потенциалом и являются важной движущей 
силой социального прогресса. Именно поэтому 
правительство Таиланда активно участвовало в 
переговорах по принятию Конвенции о правах 
инвалидов, а в настоящее время делает все 
необходимое в законодательной области для ее 
ратификации. В связи с этим следует объединить в 
рамках системы Организации Объединенных Наций 
все механизмы, занимающиеся проблемами людей с 
ограниченными возможностями, чтобы избежать 
дублирования усилий и добиться эффективного 
использования имеющихся ресурсов. В завершение 
оратор отмечает, что правительство Таиланда 
продолжает работать над тем, чтобы дать возможность 
пожилым гражданам своей страны и в дальнейшем 
вносить свой вклад в развитие таиландского общества.  

10. Г-жа Кулжанова (Казахстан) говорит, что 
необходимо добиться такого положения, при котором 
главные органы Организации Объединенных Наций 
рассматривали вопросы социального развития в 
качестве приоритетных. Для этого необходимо, чтобы 
государства-члены взяли на себя твердое обязательство 
своевременно и в полной мере осуществить 
поставленные задачи, в частности цели в области 
развития Декларации тысячелетия. Безработица  
по-прежнему является одной из самых неотложных 
проблем в области развития и искоренения нищеты. 
Делегация Казахстана разделяет точку зрения, которая 
изложена в докладе Генерального секретаря и касается 
вопроса осуществления решений Всемирной встречи 
на высшем уровне в интересах социального развития и 
двадцать четвертой специальной сессии Генеральной 
Ассамблеи (A/62/122), а именно, что отсутствие 
социальной защиты в области неформальной 
экономики препятствует социальному развитию. 
Следует всячески укреплять национальные программы 
сбора статистических данных в указанной области. 

11. Безработица среди молодежи по-прежнему 
остается сложной проблемой. Учитывая, что молодые 
люди формируют в любом обществе категорию лиц, 
которые легче всего мигрируют в поисках лучшего 
будущего для себя, необходимо провести детальное 
исследование проблемы миграции молодежи. 
Делегация Казахстана также считает, что семья играет 



A/C.3/62/SR.4  
 

4 07-53365
 

важную роль в развитии общества. Настало время 
обратить больше внимания на меры по защите семьи, а 
также включить вопросы, касающиеся семьи, в 
международные программы по обеспечению прав 
детей, молодых людей, пожилых людей и женщин. 

12. На протяжении пяти последних лет Казахстану 
удавалось сохранять высокие темпы экономического 
роста и повышать уровень жизни своего населения. 
Правительство Казахстана продолжает выделять 
дополнительные финансовые средства на социальные 
нужды – на здравоохранение, образование, создание 
рабочих мест и на целый ряд программ в других 
областях. Были приняты меры законодательного 
порядка, ориентированные на борьбу с безработицей, 
обеспечение людей достойной работой и повышение 
уровня жизни населения.  

13. Правительство Казахстана приступает к 
реформированию действующей пенсионной системы, 
внедряет обязательное индивидуальное медицинское 
страхование, призванное улучшить качество жизни 
пожилых людей. В дополнение к этому особое 
внимание уделяется удовлетворению потребностей лиц 
с ограниченными возможностями. В завершение 
оратор отмечает, что социальное развитие, 
благосостояние населения, искоренение нищеты, 
образование и достойная работа являются 
важнейшими условиями для укрепления безопасности 
и установления мирной жизни на планете. 

14. Г-н Мурадов (Азербайджан), выступая в 
качестве представителя молодежи Азербайджана, 
говорит, что молодые люди являются движущей силой 
глобального социального и экономического развития. 
Именно по этой причине национальные правительства 
обязаны изыскивать более эффективные методы 
привлечения молодежи к участию в программах 
развития своих стран и рассматривать их в качестве 
равноправных партнеров в деле осуществления целей в 
области развития Декларации тысячелетия. Эти цели 
взаимосвязаны и могут быть достигнуты к 2015 году, 
если правительства и гражданское общество проявят 
соответствующую политическую волю.  

15. 2007 год в Азербайджане был объявлен Годом 
молодежи. Ориентированные на молодежь 
мероприятия и программы составляют основу 
стратегии социального развития страны, в которой 
большое внимание уделяется вопросам обеспечения 
занятости молодежи, оказания помощи молодым 
семьям и осуществлению программ социальной 
интеграции таких категорий уязвимых граждан, как 
молодые люди с инвалидностью. Оратор с 

удовлетворением отмечает тот факт, что Азербайджан 
в качестве ведущего члена Сети по обеспечению 
занятости молодежи примет у себя в 2008 году 
участников четвертой Встречи на высшем уровне по 
вопросам обеспечения занятости. Недавно в закон 
2002 года о молодежной политике были внесены 
изменения, призванные расширить возможности для 
участия молодежи в общественной и экономической 
жизни. Существуют планы создания молодежного 
фонда и организации во всех регионах страны 
молодежных центров, которые будут оказывать 
конкретные услуги молодым людям. Молодые семьи 
получат льготы при предоставлении кредитов и 
банковских ссуд. Одновременно с этим правительство 
приняло Государственную программу обучения за 
рубежом, в соответствии с которой около 5 тыс. 
молодых специалистов получат возможность учиться в 
развитых странах и приобретать новые профессии, в 
частности профессии в области вычислительной 
техники. Спонсором этой программы выступит 
Азербайджанский нефтяной фонд.  

16. По-прежнему нерешенными остаются проблемы, 
связанные с конфликтом между Азербайджаном и 
Арменией. Были приняты меры по оказанию помощи 
молодым людям, которые продолжают испытывать на 
себе последствия вынужденного переселения, 
отсутствия экономической и социальной безопасности 
и психологической травмы. Оратор выражает 
признательность Международной организации труда, 
Детскому фонду Организации Объединенных Наций 
(ЮНИСЕФ) и сети "TakingITGlobal" за ценную 
помощь, которую они оказали программам по 
поддержке азербайджанской молодежи. В заключение 
оратор выразил надежду на то, что в будущих сессиях 
Генеральной Ассамблеи смогут принять участие 
больше молодых людей, которые станут подлинными 
партнерами своих правительств при решении стоящих 
перед ними задач. 

17. Г-н Вохидов (Узбекистан) говорит, что 
правительство страны уделяет большое внимание 
вопросам социального развития. Эффективная 
социальная защита является неотъемлемой частью 
узбекской модели развития. Правительство страны 
осуществляет целый ряд программ в целях 
обеспечения защиты семьи, женщин, пожилых людей, 
инвалидов и других категорий граждан и выделяет 
значительный процент национального бюджета на 
социальное обеспечение. Правительство проявляет 
особую заботу о наиболее уязвимых членах общества. 
Традиционные органы местной власти, известные под 
названием "махалля", играют важную роль в 
улучшении социального обеспечения.  



 A/C.3/62/SR.4

 

07-53365 5 
 

18. Правительство Узбекистана объявило 2007 год 
Годом социального обеспечения. В рамках этой 
программы был разработан комплекс мер, 
направленных на укрепление системы социального 
обеспечения, сокращение разрыва в уровне доходов 
граждан и создание благоприятного и толерантного 
социального климата. Правительство Узбекистана 
приняло целый ряд законов, регулирующих сферу 
социальных отношений, в частности в области 
благотворительной деятельности, мер по профилактике 
йодной недостаточности и выплате заработной платы 
трудящимся. В результате принятых мер в области 
обеспечения занятости было создано более 1 млн. 
новых рабочих мест, преимущественно на малых 
предприятиях. Учитывая значительную долю молодых 
людей в возрасте до 18 лет в составе населения, 
правительство разрабатывает программы, 
ориентированные на обеспечение занятости молодежи. 
Принимается новое законодательство, касающееся 
вопросов труда и занятости, которое фиксирует эти 
демографические особенности. Узбекистан 
предпринимает комплексные усилия для достижения 
целей, поставленных в рамках важнейших 
международных конференций по проблемам 
социального развития и двадцать четвертой 
специальной сессии Генеральной Ассамблеи, и 
повышения благосостояния своих граждан. 

19. Г-жа Галлардо Эрнандес (Сальвадор) говорит, 
что ее страна преисполнена решимости выполнить 
обязательства, принятые в ходе Всемирного саммита 
по устойчивому развитию и Саммита тысячелетия, в 
частности осуществить цели в области развития 
Декларации тысячелетия. Успехи, достигнутые на 
уровне общин и поддержанные на общенациональном 
уровне, должны привести к созданию рабочих мест и 
росту доходов на местном уровне, улучшить доступ к 
основным услугам и содействовать участию 
гражданского общества посредством децентрализации. 
Социальное развитие представляет собой 
долгосрочную стратегию, требующую 
макроэкономической стабильности и создания 
условий, способствующих интеграции населения, 
проживающего в разных географических районах 
Сальвадора.  

20. Исключительную важность приобретает задача 
обеспечения благосостояния и профессиональной 
подготовки людских ресурсов Сальвадора, а также 
удовлетворение основных потребностей людей в 
области охраны здоровья, образования, занятости, 
обеспечения жильем, социальной сплоченности, 
укрепления семьи и защиты окружающей среды. План 

социального развития страны предусматривает серию 
программ, ориентированных на наиболее уязвимых 
членов общества, прежде всего тех, кто проживает в 
сельской местности. Решение проблемы занятости 
населения является ключевым фактором процветания и 
обеспечения социальной стабильности. Покончив в 
недалеком прошлом с конфликтной ситуацией, 
Сальвадор стремится создать благоприятные условия 
для трудоустройства молодежи, что является 
необходимой предпосылкой для сокращения 
масштабов нищеты, и в этих целях предпринимает 
меры по расширению доступа к образованию.  
В процессе реализации находятся программы обучения 
и профессионально-технической подготовки. Частный 
сектор играет важнейшую роль в социальном 
развитии. Недавно Сальвадор ратифицировал 
Конвенцию о правах инвалидов и Факультативный 
протокол к ней, которые являются 
основополагающими документами в области 
социальной политики, ориентированной на поддержку 
пожилых людей. Семья занимает центральное место в 
программах и деятельности правительства.  

21. Г-н Шабар (Марокко) говорит, что его страна, 
преисполненная решимости выполнить обязательства, 
принятые в рамках Всемирной встречи на высшем 
уровне в интересах социального развития и 
Всемирного саммита 2005 года, и достичь целей в 
области развития Декларации тысячелетия, 
разработала соответствующую стратегию социального 
развития. По личному указанию Короля Мохаммеда VI 
власти Марокко приняли меры по сокращению 
масштабов нищеты и безработицы на базе социальной 
солидарности. Неправительственные организации 
(НПО) вносят свой вклад в оптимизацию этих 
программ в социальной сфере и в области 
профессиональной подготовки. По инициативе 
Марокко и Швейцарии Совет по правам человека 
принял недавно резолюцию, касающуюся декларации 
Организации Объединенных Наций по вопросам 
образования и обучения в области прав человека. 
Следует надеяться, что все страны поддержат проект 
декларации, которая вносит ценный вклад в 
международную нормативно-правовую базу в области 
прав человека.  

22. Реализуемая в Марокко программа борьбы с 
неграмотностью охватывает 1 млн. человек. Кроме 
того, предусматриваются меры по зачислению в школу 
60 тыс. детей, которые не посещают школу или 
которые бросили школу, прежде всего в сельской 
местности, а также оказание помощи школьникам из 
малообеспеченных семей. Поставлена цель к 2010 году 



A/C.3/62/SR.4  
 

6 07-53365
 

добиться того, чтобы доля неграмотного населения 
была менее 20 процентов. Разработана специальная 
программа помощи, благодаря которой нуждающиеся 
школьники получают возможность продолжать учебу. 
Фонд Мохаммеда V обеспечивает финансирование 
программ обучения инвалидов, а также строительство, 
ремонт и обеспечение оборудованием 
соответствующих центров. Руководствуясь 
стремлением обеспечить полномасштабное участие 
женщин в социальном развитии, Марокко 
пересмотрело семейное законодательство, что явилось 
важным шагом в деле создания в стране современного 
общества, в основе которого лежат принципы прав 
человека.  

23. В 2005 году правительство Марокко приступило 
к реализации национальной стратегии по развитию 
людских ресурсов, целью которой является 
сокращение масштабов нищеты и социального 
отчуждения в сельских и городских районах. 
Предусматривается осуществление различных 
программ, направленных на поощрение приносящих 
доход видов деятельности, наращивание потенциала и 
на оказание помощи лицам, живущим в крайне 
неблагоприятных условиях. В рамках указанной 
инициативы (рассчитанной на период 2006–2010 годов, 
имеющей бюджет свыше 1 млрд. долл. США и 
охватывающей сотни особо нуждающихся сельских и 
городских общин) работает динамичная сеть 
ассоциаций и местных органов власти, которые 
удовлетворяют потребности, характер которых 
определяют сами бенефициары. Эта сеть завоевала 
международный авторитет. В апреле 2007 года в Рабате 
проходила Африканская конференция по вопросам 
развития людских ресурсов, цель которой заключалась 
в оказании содействия развитию человеческого 
капитала в качестве предварительного условия для 
устойчивого развития континента. Вопросы миграции, 
которые оказывают воздействие на социальное 
развитие, должны решаться в первую очередь на 
экономическом уровне, посредством механизма 
совместного развития и создания рабочих мест. 
Основой успешной социальной политики являются 
транспарентность и эффективное управление.  

24. Г-н Эмади (Исламская Республика Иран) 
говорит, что, несмотря на обязательства, принятые в 
Копенгагене и вновь подтвержденные в рамках 
последующих конференций Организации 
Объединенных Наций, молодые люди из простых и 
малообеспеченных семей по-прежнему сталкиваются с 
немалыми трудностями, пытаясь найти работу, а 
пожилые люди, проработавшие всю жизнь, вынуждены 

жить в условиях все меньшей и меньшей 
безопасности. В некоторых странах 80 процентов 
инвалидов не могут найти работу, а представители 
коренных народов и мигранты постоянно 
подвергаются дискриминации на рынке труда. Именно 
в силу этих причин обеспечение полной занятости, 
достойная работа для всех, а также улучшение условий 
жизни пожилых людей, молодежи, коренных народов и 
инвалидов должны стать важнейшими коллективными 
целями. 

25. Основные проблемы, порождаемые 
безработицей    –    экономический рост, не 
сопровождающийся созданием рабочих мест, 
общемировая деформализация рынка труда, 
либерализация экономики и социальной сферы – 
принимают форму социально-экономических 
тенденций, которые повышают степень 
незащищенности работников. Настало время для 
выработки социально ответственной и взвешенной 
политики в области миграции. Вопрос о создании 
рабочих мест для молодежи следует рассматривать в 
более широком контексте задач по сокращению 
нищеты и содействию социальной интеграции. 
Участие молодежи на всех уровнях чрезвычайно важно 
для осуществления целей в области развития 
Декларации тысячелетия, а также других целей 
международного характера.  

26. Правительство Исламской Республики Иран 
предприняло значительные усилия для осуществления 
целей, сформулированных на Всемирной встрече на 
высшем уровне в интересах социального развития, а 
также в планах и программах Организации 
Объединенных Наций по социальному развитию на 
национальном уровне. Соответствующие стратегии 
включали мероприятия, направленные на улучшение 
здравоохранения, сокращение масштабов нищеты и 
создание новых рабочих мест; была создана 
всеобъемлющая система социального обеспечения и 
приняты меры по обеспечению справедливого 
распределения доходов и повышению качества жизни 
наиболее уязвимых групп населения. С этой целью 
Иран приступил к приватизации государственных 
предприятий, в частности на публичные торги было 
выставлено 80 процентов акций государственных 
предприятий, а также состоялось бесплатное 
распределение таких акций среди неимущих и 
малообеспеченных слоев населения. 

27. Г-жа Эйлон-Шахар (Израиль) говорит, что, 
принимая во внимание ту роль, которую играет 
продуктивный труд в деле сокращения масштабов 



 A/C.3/62/SR.4

 

07-53365 7 
 

нищеты и поощрении социального развития и 
социальной интеграции, на страны, обладающие 
соответствующим опытом и потенциалом, ложится 
обязанность принять участие в мероприятиях по 
борьбе с нищетой. Израиль с нетерпением ожидает 
обсуждения темы "содействие обеспечению полной 
занятости и достойной работы для всех", которое 
должно состояться на предстоящей сессии Комиссии 
социального развития. Основной задачей 
национальных правительств является создание 
условий, обеспечивающих социальную 
справедливость, равенство возможностей в 
экономической сфере, а также сокращение 
зависимости населения от систем социального 
обеспечения. Для достижения этой цели необходимо 
придать дополнительный импульс деятельности в 
социальной области и в сфере международного 
сотрудничества. Практически все виды деятельности 
Израильского центра международного сотрудничества 
(МАШАВ) нацелены на оказание содействия 
социальному и устойчивому развитию.  

28. Касаясь вопроса о необходимости разработки 
социально-экономической политики – вопроса, 
которому был посвящен доклад Генерального 
секретаря (A/62/168), оратор говорит, что Израилю 
удалось активизировать экономическую деятельность 
и значительно снизить уровень безработицы путем 
вложения средств в развитие инфраструктуры, 
принятия ряда мер, а также по регулированию рынка 
труда, в частности посредством создания рабочих мест, 
сокращения затрат на выплату труда, выделения 
субсидий, стимулирующих занятость. Кроме того, 
Израиль оказывает содействие наращиванию 
потенциала на местном уровне, развивая партнерские 
связи между кооперативами. 

29. Если численность женщин в составе рабочей 
силы в целом увеличилась, то положение с мигрантами 
выглядит не столь оптимистично. Следствием 
значительного увеличения числа женщин-мигрантов, 
занятых на низкооплачиваемых работах, стало 
усиление эксплуатации, рост случаев насилия и 
торговли людьми. В качестве государства, открытого 
для трудящихся-мигрантов, Израиль предпринимает 
конкретные шаги для облегчения социальной 
интеграции; в стране действует законодательство, 
предусматривающее защиту прав трудящихся-
мигрантов. Несмотря на открывающиеся перед 
молодыми людьми перспективы более активного 
участия в глобальном развитии, в частности в странах, 
где имеется более легкий доступ к СМИ и 
информационно-коммуникационным технологиям,  
по-прежнему существуют проблемы, связанные с 

молодыми людьми, которые вынуждены оставлять 
свои семьи и свои общины по причине неспособности 
при обучении, сложностей при адаптации в общинные 
структуры, социальных условий, отсутствия 
психологической поддержки в связи с ситуацией в 
области региональной безопасности. В числе мер, 
принимаемых Израилем в этих обстоятельствах, 
можно назвать профессиональное обучение и 
направление на производство.  

30. В Израиле лица старше 65 лет составляют 
приблизительно 15 процентов от общей численности 
населения, и их численность растет в два раза быстрее, 
чем показатель общего прироста населения. В рамках 
Мадридского международного плана действий по 
проблемам старения Израиль сотрудничает с 
представителями пожилых людей в следующих 
областях: разработка законодательных мер, 
планирование и предоставление услуг. Благодаря 
партнерским связям и совместной деятельности с 
представителями пожилых людей организовано 
предоставление услуг на уровне общин. В Израиле 
услуги стали предоставляться на более справедливой 
основе, с учетом требований различных групп 
населения, регионов и культур, в том числе требований 
арабского населения и иммигрантов, прибывших из 
Эфиопии и бывшего Советского Союза. Во исполнение 
Конвенции Организации Объединенных Наций о правах 
инвалидов начата ревизия соответствующего 
внутреннего законодательства, для инвалидов создаются 
учебные и профессионально-технические центры и 
ведется работа по созданию механизма контроля.  

31. Г-н Сержива (Ливийская Арабская Джамахирия) 
говорит, что, несмотря на обязательство, взятое на себя 
международным сообществом в вопросе 
осуществления решений Всемирной встречи на 
высшем уровне в интересах социального развития, 
безработица, крайняя нищета и другие социальные 
проблемы, о которых идет речь в докладе Генерального 
секретаря (A/62/168), по-прежнему остро стоят в 
развивающихся странах. Его делегация призывает 
развитые страны выполнять обязательства, принятые в 
ходе Встречи на высшем уровне в Копенгагене и в 
рамках Декларации тысячелетия. Они должны создать 
благоприятные экономические условия для развития, 
ликвидировать препятствия на пути реализации права 
на развитие и принять меры, которые обеспечили бы 
чистый приток финансовых ресурсов в развивающиеся 
страны, поскольку между экономическими и 
социальными правами существует тесная взаимосвязь.  

32. Невозможно закрывать глаза на проблему 
безработицы среди молодежи. В 2006 году Ливия 



A/C.3/62/SR.4  
 

8 07-53365
 

приступила к реализации программы поддержки 
африканской молодежи, детей и женщин, в 
соответствии с которой была организована поставка 
продуктов питания и медикаментов, были открыты 
центры медицинской помощи, образования и 
профессиональной подготовки, которые призваны 
внести реальный вклад в дело социальной защиты и 
образования указанных групп граждан. В 2007 году 
Ливия учредила фонд помощи и развития Африки, 
который поставляет продукты питания, одежду, одеяла 
и медицинские препараты в государства, пострадавшие 
от засухи и наводнений.  

33. Кроме того, Ливия выступила организатором 
Международного форума молодежи, который проходил 
21–22 августа 2007 года в Бенгази. В принятой на 
Форуме декларации содержится ряд предложений, 
направленных на вовлечение молодежи в 
политическую жизнь, обеспечение их участия в 
принятии решений и на разработку механизмов, 
посредством которых молодым людям будет 
оказываться поддержка, в рамках которых будут 
создаваться рабочие места и облегчаться доступ к 
кредитам, необходимым для создания малых и средних 
предприятий. 

34. Ливия, которой принадлежит ведущая роль в 
объявлении 1981 года Международным годом 
инвалидов, приветствует принятие на шестьдесят 
первой сессии Конвенции о правах инвалидов. Она 
поддерживает также принятие Мадридского 
международного плана действий по проблемам 
старения, благодаря которому пожилые люди были 
включены в страновые программы развития.  

35. Г-н Тун У Тхаунг (Мьянма) констатирует, что 
после более чем десяти лет, прошедших со времени 
проведения Всемирной встречи на высшем уровне 
1995 года, масштабы безработицы в мире увеличились. 
Экономический рост сам по себе не может привести к 
улучшению положения в области занятости. Для этого 
необходимо в срочном порядке разработать 
национальные и международные политические меры, 
целью которых являлось бы создание рабочих мест и 
уменьшение масштабов нищеты. Наиболее высокие 
показатели безработицы зарегистрированы в 
развивающихся странах. В то время как 
приблизительно 84 процента мирового 
трудоспособного населения проживают в 
развивающихся странах, их возможности в области 
обеспечения занятости значительно меньше по 
сравнению с развитыми странами.  

36. В контексте социального развития в стратегиях, 
нацеленных на сокращение масштабов нищеты, 
необходимо учитывать потребности молодежи, 
пожилых людей, инвалидов, маргинализированных и 
уязвимых групп населения. Если говорить о молодежи, 
то следует помнить не только о том, что доля молодых 
людей составляет приблизительно 20 процентов от 
общемировой численности населения, но и о том, что 
молодежь – это прежде всего будущее наций. Вопреки 
первоначальным прогнозам глобализация не смогла 
обеспечить приток прямых иностранных инвестиций в 
развивающиеся страны, а либерализация не создала 
новых возможностей посредством механизма торговых 
обменов и капиталовложений. Технический прогресс, 
который должен был повысить уровень жизни во всех 
странах мира, не принес желаемых результатов. 
Глобализация нередко привносит неопределенность на 
рынке труда, затрагивая интересы работников, чье 
трудоустройство зависит от прямых иностранных 
инвестиций, создающих новые рабочие места. 
Отсутствие стабильности в сфере занятости 
усугубляется принятием односторонних санкций и 
принудительных мер, которые негативным образом 
сказываются как на экономике заинтересованных 
стран, так и на наиболее уязвимых группах населения. 

37. Правительство Мьянмы предпринимает усилия 
для осуществления целей в области развития, 
сформулированных в Декларации тысячелетия, в 
частности искоренения нищеты и голода, и в этой 
связи приняло национальный план, ориентированный 
на использование собственных ресурсов страны; кроме 
того, оно разработало целый ряд программ, 
нацеленных на сокращение разрыва в уровне 
социально-экономического развития между сельскими 
и городскими районами. Благодаря этим программам 
удалось существенно сократить масштабы нищеты, 
расширить возможности создания новых рабочих мест, 
в частности в сельских и удаленных районах страны. 

38. Г-н Киньянжуи (Кения) говорит, что проблемы 
искоренения нищеты, обеспечения полной занятости, 
достойной работы и социальной интеграции 
невозможно решить без наличия достаточных 
ресурсов, без справедливой международной торговли, 
без выхода на рынки и доступа к технологиям, равно 
как без условий, способствующих расширению 
партнерских отношений. Стремясь достичь целей в 
области развития Декларации тысячелетия, Кения 
уделяет пристальное внимание вопросу обеспечения 
гендерного равенства, развитию потенциала молодежи 
и социальной интеграции. Во взаимодействии с 
гражданским обществом и частным сектором был 



 A/C.3/62/SR.4

 

07-53365 9 
 

разработан комплекс норм, а также юридических, 
структурных и институциональных механизмов, 
которые послужили основой для вовлечения всего 
населения Кении в процессы развития.  

39. Несмотря на прозвучавшие заявления и 
обязательства, принятые в рамках важнейших встреч 
на высшем уровне и в ходе крупных конференций, 
реальные масштабы сотрудничества в области 
развития и финансовой помощи по-прежнему 
невелики. Во многих странах продвижение к полной 
занятости и продуктивному труду, а также к созданию 
рабочих мест в значительной мере затормозилось по 
причине нехватки ресурсов. Поэтому жизненно важно 
мобилизовать имеющиеся ресурсы, в том числе 
посредством создания новых фондов, которые дадут 
возможность поддержать усилия таких развивающихся 
стран, как Кения в ее попытках противостоять 
подобным негативным тенденциям. Особую важность 
приобретает обеспечение доступа к экономическим 
механизмам, передаче технологии, а также 
всестороннее участие всех без исключения групп 
населения в политической жизни страны.  

40. На фоне беспрецедентных темпов 
экономического роста, равных 6,1 процента и 
увеличения масштабов производства, в Кении 
продолжает расти безработица, занятость в 
неформальном секторе, численность самозанятого 
населения, а также число работников на 
краткосрочных трудовых контрактах. Вложение 
финансовых средств в образование, здравоохранение, 
социальную защиту и профессиональную подготовку 
имеет огромное значение в деле построения общества, 
которое предоставляет возможность всем гражданам 
внести свой вклад в общее дело. В этом отношении 
проводимая правительством политика бесплатного 
начального и среднего образования, охраны здоровья 
матери и ребенка и бесплатное обеспечение 
антиретровирусными препаратами призвана 
содействовать повышению уровня жизни и качества 
образования граждан страны. 

41. Одновременно с этим правительство приступило 
к реализации экспериментального проекта в области 
социальной защиты и разработке всеобъемлющей 
программы в интересах пожилых людей. Наряду с 
этим началось осуществление Национального плана 
действий по поддержке молодежи, включающего 
8 приоритетных направлений, в том числе занятость, 
образование, защита окружающей среды, расширение 
прав и возможностей и привлечение молодежи к 
общественной работе. Молодые люди составляют 
приблизительно две трети экономически активного 

населения, однако среди безработных их доля 
достигает 61 процента. В условиях Кении безработица 
означает не только отсутствие рабочих мест, но и 
отсутствие надлежащей инфраструктуры, а также 
возможностей овладения соответствующими 
навыками. В ходе 2006/2007 финансового года 
запланировано выделить 1 млрд. кенийских шиллингов 
на цели финансирования Фонда развития молодежи 
(ФРМ), который был учрежден совместно 
правительством, гражданским обществом и частным 
сектором в целях расширения доступа молодых 
предпринимателей к источникам кредитования. 
Учреждение фонда, по общему признанию, является 
важнейшим шагом, а формирование его руководящих 
структур и разработка регламента осуществляются с 
учетом результатов консультаций с представителями 
молодежи, финансовых кругов и других партнеров.  

42. Кения считает, что необходимо определить 
действенные методы решения проблем, которые 
позволят освободить человека из унизительной 
нищеты и болезней и дать ему возможность жить с 
чувством собственного достоинства. Для этого следует, 
например, обеспечить его ресурсами, на которые он 
может рассчитывать, разработать программы с учетом 
его потребностей и привлечь бенефициаров к участию 
на каждом этапе процесса.  

43. Г-жа Мосс (Панама) говорит, что правительство 
ее страны наметило ряд социальных программ, 
направленных на наращивание потенциала и 
ориентированных на повышение благосостояния 
населения. Оратор подробно информирует о мерах, 
принятых Министерством социального развития по 
налаживанию контроля за техническим 
сотрудничеством и координацией действий сети Red de 
Oportunidades (сеть возможностей), которая ставит 
перед собой цель укрепить потенциал в области 
людских ресурсов и обеспечить предоставление услуг 
в сфере здравоохранения и образования.  

44. Панама ввела в действие 
антидискриминационное трудовое законодательство и 
приняла меры по нормализации социального статуса 
лиц, которые ранее могли быть лишены гражданского 
статуса, расширив тем самым доступ к социальным 
благам. Оратор рассказывает о некоторых мерах, 
которые были приняты с целью решения социальных 
проблем в интересах молодежи и борьбы с 
неграмотностью, а также для защиты уязвимых групп 
граждан, в частности инвалидов. Панама была второй 
страной, которая ратифицировала Конвенцию о правах 
инвалидов и Факультативный протокол к ней, и в 
своем качестве соавтора Декларации Организации 



A/C.3/62/SR.4  
 

10 07-53365
 

Объединенных Наций о правах коренных народов 
неизменно поддерживает право коренных народов на 
развитие, на улучшение их социально-экономического 
положения, а также на свободу от всех форм 
дискриминации.  

45. Власти Панамы приступили к осуществлению 
информационно-пропагандистских кампаний, 
призванных повысить уровень осведомленности 
населения по вопросам, связанным с 
правонарушениями, насилием и преступностью, 
которые становятся весьма серьезными проблемами в 
Панаме. В соответствии с конституционными 
принципами, касающимися наказания 
несовершеннолетних, в стране была образована 
ювенальная юстиция, в задачу которой входит защита 
несовершеннолетних и обеспечение им специального 
режима содержания под стражей, защиты и обучения. 

46. Поставленные задачи и достигнутые в области 
внутренней политики результаты являются наглядной 
демонстрацией усилий, которые предпринимает 
правительство в вопросе выполнения обязательств, 
взятых в ходе Всемирной встречи на высшем уровне в 
интересах социального развития 1995 года. 
Правительство и гражданское общество преисполнены 
также решимости построить более эффективное, 
демократическое общество, объединяющее всех 
граждан страны, а также обеспечить всем гражданам 
Панамы более высокое качество жизни.  

47. Г-н Сен (Индия) говорит, что, хотя роль 
продуктивной занятости в области достижения целей 
Всемирной встречи на высшем уровне в интересах 
социального развития была широко признана, 
сложившаяся на сегодняшний день ситуация в мире 
показывает, что многие регионы испытывали немалые 
экономические трудности и весьма незначительно 
продвинулись к осуществлению целей в области 
развития Декларации тысячелетия. Ряду 
развивающихся стран предстоит столкнуться с 
проблемой экономического роста, не сопровождаемого 
созданием рабочих мест, и установить разумный 
баланс между рыночными силами и целями, 
предусмотренными программой обеспечения 
достойной работой. Программы целенаправленной 
борьбы с нищетой являются необходимым 
инструментом обеспечения социальной защиты. Кроме 
того, системы социальной защиты должны быть 
открыты для лиц, занятых в неформальном секторе 
экономики. Продолжающаяся зависимость от 
сельского хозяйства и высокие темпы 
демографического роста делают еще более 

проблематичной реализацию задачи достижения 
полной занятости и обеспечения достойной работой.  

48. На самом высоком уровне правительство 
признало необходимость достижения более 
справедливого распределения результатов 
экономического роста, которое создаст условия для 
повышения доходов беднейших слоев населения, для 
увеличения числа достойных рабочих мест 
одновременно с обеспечением доступа к основным 
видам услуг, в частности к здравоохранению и 
образованию. За период 1999–2005 годов рост 
занятости в Индии достигал 2,6 процента, превысив 
темпы прироста населения. Создание рабочих мест 
стало одной из важнейших задач экономического 
развития Индии, особое внимание при этом было 
уделено поощрению видов деятельности, 
обеспечивающих высокую занятость, таких как 
строительство, транспорт и информатика. Кроме того, 
приоритетное внимание уделялось созданию микро- и 
минипредприятиям, которые в настоящее время 
обеспечивают работой около 29,5 млн. человек, 
производят приблизительно 35 процентов 
промышленной продукции страны и обеспечивают 
34 процента ее экспорта.  

49. Наряду с различными программами реализуется 
целый ряд проектов по созданию рабочих мест и 
искоренению нищеты. Еще одной важной инициативой 
является Национальная программа по обеспечению 
гарантированной занятости в сельских районах, 
благодаря которой право на труд стало одним из 
основополагающих прав: каждому сельскому 
домохозяйству выплачивается сумма, эквивалентная 
величине зарплаты за 100 рабочих дней, что создает 
своего рода сеть социального страхования; помимо 
этого, программой предусмотрено улучшение 
инфраструктуры и доступ к медицинским услугам в 
сельской местности.  

50. Недавно Индия ратифицировала Конвенцию о 
правах инвалидов, сделав тем самым важный шаг по 
пути к построению интегрированного общества, 
предусмотренного в Конституции. В дополнение к 
этому оратор от лица своей делегации выражает 
поддержку Мадридскому международному плану 
действий и информирует о создании Национального 
совета по проблемам престарелых, который выполняет 
консультационные и координирующие функции при 
разработке и реализации проектов и программ, 
предназначенных для пожилых людей. 

51. Г-жа Соу (Сенегал) говорит, что в ходе 
разработки общенациональной стратегии развития 



 A/C.3/62/SR.4

 

07-53365 11 
 

правительство Сенегала уделяло особое внимание 
вопросу улучшения условий жизни населения 
посредством реализации различных социально-
экономических программ, основанных на развитии и 
оказании помощи на уровне общин. Несмотря на рост 
экономики текущие социальные показатели 
свидетельствуют о напряженности в социальной 
сфере, связанной, в частности, с урбанизацией, 
реализацией программ социальной адаптации, а также 
с девальвацией ценностей, которые в совокупности 
усугубляют кризис института семьи и общественных 
структур. 

52. В этом отношении рекомендации Всемирной 
встречи на высшем уровне в интересах социального 
развития, программа первого десятилетия Организации 
Объединенных Наций по ликвидации нищеты, цели в 
области развития Декларации тысячелетия, и Новое 
партнерство в целях развития Африки служат для 
Сенегала ориентиром в борьбе с нищетой, и благодаря 
этим рекомендациям Сенегалу удалось добиться 
определенных успехов. Вместе с тем искоренение 
нищеты по-прежнему остается весьма сложной 
задачей. Правительство постановило разработать 
эффективную социально-экономическую политику, 
которая преследует цель улучшить положение 
наиболее уязвимых групп населения, укрепить 
социальную сплоченность и добиться интеграции в 
процессе развития. Осуществление этой политики 
возложено на Министерство по делам женщин и 
вопросам социального развития, которое разработало 
программы действий для государственных органов, 
партнеров в области развития и других социальных 
учреждений. В рамках стратегии по борьбе с нищетой 
правительство приступило к осуществлению 
долгосрочных программ, которые призваны укрепить 
национальные механизмы по поддержке равноправия и 
социальной справедливости, наладить координацию и 
оценку мероприятий, проводимых в интересах 
наиболее уязвимых групп населения, в частности 
женщин, детей и лиц, больных ВИЧ/СПИДом, а также 
рассмотреть вопросы, касающиеся социального 
отчуждения.  

53. Сенегал уделяет значительное внимание 
вопросам семьи, и в этом отношении был принят 
целый ряд мер по укреплению института семьи. 
Предпринятые усилия касались вопросов социально-
культурных ценностей, ухода за пожилыми 
родственниками в семье, пенсионных фондов, 
создания центров по уходу за душевнобольными 
людьми, а также центров социальной интеграции и 
реабилитации инвалидов. 

54. Охрана здоровья пожилых людей осуществляется 
посредством системы медицинского страхования, в 
рамках которой каждый гражданин с физическими или 
психическими недостатками вправе рассчитывать на 
надлежащее внимание и систематическую помощь. 
Правительство каждодневно делает все от него 
зависящее для искоренения нищеты, однако задача по 
осуществлению целей в области развития Декларации 
тысячелетия вряд ли будет решена в ближайшем 
будущем. В заключение оратор, используя 
предоставленную ей возможность, обращается ко всем 
африканским государствам и их международным 
партнерам с настоятельным призывом совместными 
усилиями помочь Африке преодолеть стоящие перед 
ней трудности. 

55. Г-жа Халаби (Сирийская Арабская Республика) 
говорит, что в рамках Всемирной встречи на высшем 
уровне в интересах социального развития, 
состоявшейся в Копенгагене и двадцать четвертой 
специальной сессии Генеральной Ассамблеи все 
государства взяли на себя обязательство содействовать 
достижению цели обеспечения полной занятости, 
пришли к единому мнению в отношении 
настоятельной необходимости искоренения нищеты 
посредством принятия эффективных мер на 
национальном уровне и международного 
сотрудничества, а также признали, что стабильность, 
безопасность, справедливость и защита прав человека 
являются предварительными условиями для 
социальной интеграции.  

56. С учетом вышесказанного, Сирия определила ряд 
национальных задач и наметила сроки их реализации. 
Десятый пятилетний план развития (2006–2010 годы), 
лежащий в основе политики в области развития 
людских ресурсов, ставит перед собой цель обеспечить 
производство и стабильное экономическое развитие 
страны в условиях справедливого распределения и 
непрерывного увеличения доходов и проведения 
макроэкономической политики, что может потребовать 
осуществления определенных институциональных и 
правовых реформ. Особое внимание будет уделяться 
повышению результативности работы в секторах, 
связанных с развитием людских ресурсов, 
совершенствованию социальных услуг, развитию 
инфраструктуры и разработке взвешенных 
региональных программ развития, а также 
сокращению масштабов нищеты и созданию новых 
рабочих мест.  

57. В своей социальной политике правительство 
Сирии отводит важное место вопросам расширения 
прав и возможностей молодых людей и подростков. 



A/C.3/62/SR.4  
 

12 07-53365
 

Этот акцент чрезвычайно важен для определения 
контуров будущего, поскольку молодые люди 
сталкиваются с беспрецедентными рисками в нашем 
быстро меняющемся мире. Правительство стремится 
внести в систему образования и профессиональной 
подготовки такие изменения, которые вооружили бы 
молодежь умением противостоять вызовам своего 
времени, позволили семье в полной мере участвовать в 
удовлетворении потребностей молодых людей, 
расширили для молодых мужчин и женщин выбор и 
возможности в области занятости, защитив их от 
любых форм эксплуатации, создали бы для всех 
категорий молодых людей благоприятные условия для 
участия в публичной жизни, в принятии решений и 
разработке планов и программ, затрагивающих их 
интересы.  

58. В стране разработан национальный план 
действий в области охраны здоровья и социальной 
защиты пожилых людей; кроме того, под руководством 
министра здравоохранения создан межведомственный 
комитет по вопросам социальной защиты пожилых 
людей. Одновременно с этим была образована служба 
по вопросам защиты семьи. Некоторое время тому 
назад Сирия поставила свою подпись под текстом 
Конвенции о правах инвалидов. Благодаря принятым 
мерам по защите престарелых, семьи и инвалидов 
указанные категории населения получили финансовую, 
медико-санитарную и социальную помощь, была 
повышена осведомленность общественности в 
отношении данной проблемы и были проведены 
необходимые исследования, направленные на 
обеспечение достойного уровня жизни для указанных 
лиц. Была также создана сеть, которая занимается не 
только разработкой программ в области социальной 
защиты, но и оказывает непосредственную 
материальную помощь семьям, находящимся в 
сложном финансовом положении.  

59. Сирия придает большое значение созданию 
благоприятных условий для социального развития. 
Вместе с тем очевидно, что столь сложный процесс, 
как социальное развитие, испытывает воздействие как 
международных, так и внутренних факторов. Процесс 
создания благоприятных условий в регионе 
затрудняется по причине иностранной оккупации, 
нестабильности, политики блокады, изоляции и 
неуважения права народов на развитие и на получение 
достойной работы. Социальная интеграция и 
экономическое развитие несовместимы с иностранной 
оккупацией, длящейся 40 лет, следствием которой 
является порабощение сирийских граждан на 
оккупированных Голанских высотах, изгнание их из 

дома, а также лишение их возможности получить 
работу, образование и медицинскую помощь.  

60. Делегация Сирии хотела бы, чтобы в докладе 
Генерального секретаря, посвященном целям и оценке 
показателей прогресса молодежи в глобальной 
экономике были отражены все трудности, с которыми 
сталкиваются молодые люди в условиях оккупации, а в 
докладе о Мировом социальном положении 2007 года, 
нашли отражение данные докладов Международной 
организации труда, касающиеся пагубного воздействия 
на занятость иностранной оккупации. 

61. Г-жа Макхумула (Малави) говорит, что 
взаимосвязь между экономическим ростом, занятостью 
и сокращением нищеты становится для каждого все 
более очевидной. Сельское хозяйство и неформальный 
сектор занимают в экономике Малави важное место и 
значительная часть молодежи занята именно в 
указанных секторах, что делает их непосредственными 
участниками процесса разработки политики и 
реализации программ. Кроме того, молодежь имеет 
доступ к системе микрокредитования.  

62. Правительство разработало Стратегию роста и 
развития Малави, которая преследует цель сокращения 
масштабов нищеты посредством обеспечения 
стабильного экономического роста. Наряду с 
действующими программами формального 
образования Малави предпринимает меры по 
организации центров развития навыков на уровне 
общин, так называемых "Сельских политехнических 
центров", которые рассчитаны на членов бедных 
домохозяйств, в частности домохозяйств, 
возглавляемых женщинами, на владельцев небольших 
земельных участков, а также лиц, бросивших школу. 
Кроме того, были приняты программы, 
ориентированные на поощрение комплексного 
развития посредством создания сельских центров 
развития. В целях расширения прав и возможностей 
сельского населения и поощрения процессов 
децентрализации был учрежден Фонд социальных 
действий, составлены программы общественных работ, 
а также программы по выделению субсидий для 
закупки удобрений. 

63. Принятие Конвенции о правах инвалидов, 
которую Малави недавно подписала и планирует в 
ближайшее время ратифицировать, открывает перед 
международным сообществом возможность улучшить 
положение инвалидов. Кроме того, появляется 
перспектива объединить усилия по поддержке 
инвалидов под эгидой Организации Объединенных 
Наций, а также возможность повысить эффективность 



 A/C.3/62/SR.4

 

07-53365 13 
 

комплекса международных инструментов, 
включающих Конвенцию о правах инвалидов, 
Всемирную программу действий в отношении 
инвалидов, а также Стандартные правила обеспечения 
равных возможностей для инвалидов. Следует также 
усовершенствовать процедуры представления 
государствами-членами своих докладов. 

64. В Малави действует ряд программ, 
ориентированных на социальную интеграцию 
инвалидов. В Стратегии роста и развития Малави 
содержатся конкретные положения, касающиеся 
наиболее уязвимых групп населения, кроме того, в 
национальные программы образования были 
включены вопросы, касающиеся инвалидности и 
старения. Инвалидам оказывается содействие в 
налаживании связей с учреждениями, которые 
предоставляют малым предприятиям кредиты на более 
выгодных условиях. 

65. Разработка национальной стратегии в интересах 
пожилых людей стала своего рода признанием 
ценности их компетенции и опыта, вклада, который 
пожилые люди вносят в выполняемую работу, в 
общественную жизнь и в укрепление семейных 
отношений. Стратегия преследует цель повысить 
производительность их труда, обеспечить их 
независимость и активное участие в развитии их 
общин и страны в целом. Растет число пожилых 
людей, пожелавших взять под свою опеку детей-сирот, 
чьи родители умерли от ВИЧ/СПИДа. Правительство 
высоко ценит важность проводимой ими работы.  

66. Г-жа Шаиди (Объединенная Республика 
Танзания) говорит, что Национальная стратегия по 
обеспечению экономического роста и сокращению 
масштабов нищеты ставит целью реализацию 
следующих трех важнейших задач: сокращение 
масштабов нищеты по доходам, улучшение качества 
жизни, эффективное управление и подотчетность. 
Учитывая определяющую роль, которую в 
национальном благосостоянии играет занятость, 
трудоустройству отводится центральное место в 
национальной стратегии. Правительство Танзании 
ратифицировало важнейшие конвенции МОТ и 
провело обзор национального трудового 
законодательства, с тем чтобы обеспечить гарантию 
основных прав в области трудовых отношений и 
установить базовые нормы. Были созданы органы, в 
задачу которых входит определение размеров 
минимальной заработной платы для каждого 
конкретного сектора. Однако, несмотря на все 
принятые меры, уровень безработицы и нищеты 
продолжает расти. В этих условиях правительство 

предприняло шаги по поддержке 
микрофинансирования и кредитно-сберегательных 
учреждений, а также обеспечению профессиональной 
подготовки и развитию навыков в области 
предпринимательской деятельности. Был также 
проведен обзор нормативно-правовой базы с целью 
придания официального статуса неформальному 
сектору, что откроет ему доступ к продуктивным 
ресурсам.  

67. Лица в возрасте от 15 до 35 лет составляют 
третью часть от общей численности населения и 
68 процентов экономически активного населения 
страны. Чтобы предоставить им возможности для 
участия в процессе развития страны была разработана 
национальная стратегия в интересах молодежи, 
которая базируется непосредственно на положениях 
Всемирной программы действий, касающейся 
молодежи, Африканской хартии молодежи, а также на 
целях в области развития Декларации тысячелетия. 
Правительство дает высокую оценку рекомендациям, 
сформулированным Генеральным секретарем в его 
докладе о целях и показателях оценки прогресса 
молодежи в глобальной экономике (A/62/61/Add.1). 
Танзания уже приступила к претворению в жизнь 
части этих рекомендаций, однако сбор 
дезагрегированных данных по молодежи будет связан с 
определенными сложностями в связи с нехваткой 
ресурсов. Тем временем правительство разработало 
комплексный план действий по обеспечению занятости 
молодежи, в который, наряду с прочим, включена 
программа борьбы с ВИЧ/СПИДом.  

68 В деле ликвидации нищеты важнейшую роль 
может сыграть кооперативное движение. Участвуя в 
работе различных кооперативов, женщины, молодые и 
пожилые люди, инвалиды получают доступ к 
финансовым учреждениям, с помощью которых они 
могут получить средства на создание небольшого 
предприятия, построить дом или оплатить учебу своих 
детей. Вместе с тем для дальнейшего повышения роли 
кооперативного движения необходимо принять меры 
по наращиванию потенциала. 

69. Правительство разработало ряд программ, 
ориентированных на молодежь, престарелых, семьи и 
инвалидов. В связи с этим Танзания приветствует 
принятие Конвенции о правах инвалидов. Страна уже 
приступила к процессу ее ратификации и начала обзор 
нормативных положений, касающихся 
трудоустройства. 

70. Г-н Джорджио (Эритрея) говорит, что его 
правительство продолжает предпринимать усилия, 



A/C.3/62/SR.4  
 

14 07-53365
 

направленные на восстановление, реконструкцию и 
развитие экономической и торговой инфрастуктуры 
страны и мобилизует для этого все имеющиеся в его 
распоряжении людские, материальные и финансовые 
ресурсы. При оказании социальных услуг во всех 
регионах страны правительство руководствуется 
принципом справедливости и равноправия. Программа 
поддержки молодежи составляет неотъемлемую часть 
национальной стратегии в области развития. Молодые 
люди являются заинтересованной стороной и 
принимают участие в реализации проектов, 
предусмотренных в национальной программе 
развития, в частности в строительстве объектов 
инфраструктуры, выращивании сельскохозяйственных 
культур или вылове рыбы. Наличие комплексных 
центров обучения и профессиональной подготовки 
дает молодым людям возможность приобрести 
необходимую квалификацию выйти на рынок труда. 
Политические особенности переходного периода, а 
также возлагаемая на молодых людей обязанность 
защищать суверенитет и территориальную 
целостность страны требуют активного участия 
молодежи в программах развития. В результате 
удалось не только ускорить процесс развития, но и 
привлечь к работе более широкие слои населения, 
укрепив социальную сплоченность. Поэтому делегация 
Эритреи считает, что, несмотря на всю важность 
международного сотрудничества, национальные 
правительства должны иметь полную свободу 
действий при разработке собственных стратегий, 
которые должны учитывать конкретные условия и 
приоритеты. 

71. Правительство разработало систему, которая 
призвана оказать помощь самым обездоленным членам 
общества, в частности семьям мучеников, семьям, 
члены которых инфицированы ВИЧ/СПИДом, 
престарелым, инвалидам и детям. Политика 
правительства в отношении инвалидов строится 
преимущественно на Программе реабилитации на 
уровне общин, в рамках которой оказывается помощь 
инвалидам. В начале это была экспериментальная 
программа, однако в настоящее время она охватывает 
32 региона, иными словами практически около 
60 процентов территории страны. Ортопедическая 
мастерская обеспечила протезами и прочими 
приспособлениями более 20 тыс. нуждающихся 
граждан. Политика правительства направлена также на 
обеспечение доступа к медико-санитарной помощи, к 
услугам по реабилитации, образованию и 
профессиональной подготовке, а также к другим видам 
помощи, облегчающих мобильность населения и 
способствующих установлению контактов среди 

граждан. В процессе осуществления целей в области 
развития Декларации тысячелетия удалось добиться 
существенного прогресса; однако по-прежнему 
нерешенными остаются многочисленные проблемы 
структурного характера. Если не будут приняты меры 
по активизации борьбы с нищетой и налажена 
координация на всех уровнях, многие страны, в том 
числе и Эритрея, не смогут сократить в два раза 
масштабы нищеты к 2015 году. Глобальная повестка 
дня в области развития должна быть выполнена 
полностью. 

72. Г-н Нджонку (Международная организация 
труда) говорит, что после принятия в 2006 году 
Экономическим  и Социальным Советом министерской 
декларации, в которой признавалась необходимость на 
глобальном уровне добиться полной и продуктивной 
занятости и обеспечить всех достойной работой, 
государства-члены предложили всем структурам, 
входящим в многостороннюю систему, включить 
указанную цель в свою политику, программы и 
деятельность. В связи с этим Комитет высокого уровня 
по вопросам программирования при Координационном 
бюро руководителей учреждений системы 
Организации Объединенных Наций обратился к МОТ с 
просьбой взять на себя инициативу в деле разработки 
методического руководства по обеспечению полной 
занятости и достойной работы. Такое руководство 
будет иметь важное значение не только потому, что оно 
позволит систематизировать подход к решению 
проблемы, но и потому, что оно будет содействовать 
достижению целей в области развития Декларации 
тысячелетия, поскольку, когда речь заходит о 
"достойной работе", имеется в виду трудовая 
деятельность работника, права которого защищены, 
который получает достойную заработную плату и 
которому обеспечена социальная защита. В этих 
условиях важную роль играют кооперативы, которые 
не только обеспечивают занятость, но и содействуют 
улучшению социально-экономического положения 
своих членов. В рекомендации МОТ № 193 (2002 год) 
изложены принципы, которые служили руководством в 
этой области. 

73. МОТ считает, что наилучшим механизмом для 
достижения цели обеспечения молодежи продуктивной 
и достойной работой является разработанная ею 
Программа занятости молодежи, включающая три 
основных части: i) сбор информации о масштабах и 
характере проблемы, касающейся обеспечения 
занятости молодежи, и разработка комплекса мер, 
необходимых для решения этой проблемы; 
ii) организация информационно-пропагандистских 
мероприятий по повышению осведомленности и 



 A/C.3/62/SR.4

 

07-53365 15 
 

мобилизация поддержки, iii) оказание технической 
помощи правительствам, организациям работодателей 
и работников при осуществлении взвешенной и 
скоординированной политики. Конкретной формой 
помощи, которую МОТ оказывает многим странам, 
является ее участие в разработке и реализации 
национальных планов действий в области обеспечения 
занятости молодежи. 

74. В подготовленном докладе МОТ "Равенство в 
сфере труда: решение проблем" рассматривается 
вопрос, касающийся возникновения новых форм 
дискриминации и неравенства в области трудовых 
отношений. Одна из таких проблем связана с 
возрастом работника. Во многих странах увеличение 
продолжительности жизни человека не привело к 
продолжению его трудовой жизни. Дискуссии, 
касающиеся влияния, которое старение населения 
оказывает на финансирование системы социального 
обеспечения, скрывают тот факт, что значительное 
число людей не имеют работы, не заняты 
производительным трудом или же работают в 
неформальном секторе экономики вместо того, чтобы 
работать в формальном секторе и платить взносы в 
пенсионный фонд. МОТ разрабатывает новаторские 
стратегии, которые призваны решить эту проблему и 
внести свой вклад в увеличение продолжительности 
трудовой жизни человека, занятого продуктивной и 
достойной работой. В ходе девяносто восьмой сессии 
Международной конференции труда планируется 
провести общую дискуссию, которая будет посвящена 
подготовке эффективного плана действий по 
достижению этой цели.  

75. По вопросу семьи следует отметить, что 
результаты исследований МОТ и накопленный ею 
опыт подтверждают важность учета производственных 
трудностей, которые возникают у работников и 
семейных обязанностей как в развитых, так и в 
развивающихся странах. Подобного рода конфликтные 
ситуации приобретают особо острые формы в 
малообеспеченных семьях, которые сталкиваются с 
серьезными проблемами, пытаясь с помощью работы 
выйти из нищеты, которая передается в этих семьях от 
одного поколения к другому. Экономическая 
безопасность и надежды на равноправие женщин 
также находятся под угрозой, источником которой 
является их репродуктивная роль: не только 
беременность, но даже возможность беременности 
делают их объектом дискриминации и первыми 
кандидатами на увольнение. Когда женщины не имеют 
достойной работы или надлежащей защиты в 
дородовой и послеродовой периоды, подвергается 
опасности их здоровье и здоровье их детей. МОТ 

стремится бороться с такой практикой и повышает 
осведомленность большинства развивающихся стран в 
отношении этой проблемы. Были проведены страновые 
исследования, с тем чтобы проанализировать 
трудности, с которыми приходится сталкиваться 
работникам, пытающимся удовлетворить свои 
экономические потребности и выполнить лежащие на 
них обязательства. Опубликованный недавно доклад 
МОТ по вопросам безопасного материнства, 
посвященный первоочередным задачам в области 
трудовых отношений, внесет важный вклад в 
осуществление цели № 5, намеченной в перечне целей 
в области развития Декларации тысячелетия. 

Заседание закрывается в 17 ч. 50 м. 


